Primeramente, la de Eph. 5, 32 (n. 11), hablando del matrimonio cristiano en orden a la santidad. Dice así el texto conciliar: «Tandem coniuges christiani, virtute matrimonii sacramenti, quo mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam significant atque participant (cf. Eph. 5, 32), se invicem in vita conigali necnon prolis susceptione et educatione ad sanctitatem adiuvant». En el texto primitivo se leía simplemente: «...quo repraesentatur mysterium unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam (cf. Eph. 5, 32)». La razón del cambio se indica así en la «Relación» a los Padres: «Matrimonium non tantum unionem Christi cum Ecclesia repraesentat, sed etiam participat, ut dicit E. 910» (p. 45). Parece, pues, que con ese «participat» y su referencia al texto paulino, el Concilio Vaticano II, igual que ya antes el Tridentino (cf. Denz. n. 969), ve insinuada en este pasaje del apóstol la sacramentalidad del matrimonio, al que considera vehículo de gracia, como lo es la unión de Cristo con la Iglesia.

Otro texto del que conviene también decir algo es el de Ap. 1, 6, citado al hablar del sacerdocio de los fieles (n. 10). Este tema del sacerdocio de los fieles es bastante complejo y se presta a serias equivocaciones. El Concilio toma esta cita, y otras similares, en sentido general, sin entrar en muchas determinaciones. Juzgamos muy interesante lo que sobre este punto se dice en la «Relación» a los Padres: «E. 999 postulat ut prudenter procedatur, quia doctrina haec nondum est matura; quia distinctio inter utrumque sacerdotium apud orientales non habetur, et quia porta aperienda non est ingerentiae laicorum in rebus quae ad solam hierarchiam pertinent. Respondetur doctrinam iam maturari et in Encyclica *Mediator Dei* exhiberi. Si proponitur sicut revera est, non datur periculum ingerentiae». Otros Padres han pedido «ut declaretur sacerdotium universale esse improprium». Y responde la Comisión: «Pro parte consideratur ut proprium, sed analogicum. Quaestio tamen non videtur hic dirimenda. Differentia inter utrumque sacerdotium suo loco exponitur». Finalmente, otros muchos Padres, «etsi libenter agnoscentes sacerdotium universale, postulant ut alio nomine indicetur: dicatur *spirituale... commune... inchoativum... simpliciter quoddam sacerdotium... Placuit Commissioni doctrinam ut diceretur «commune» (pp. 42-43).*

Relacionada con este mismo tema del sacerdocio está la cita de Heb. 13, 15 (n. 12), al hablar de la participación del pueblo cristiano en el «munus propheticum» de Cristo. Dice el texto conciliar: «Populus Dei sanctus de munere quoque prophético Christi participat, vivum eius testimonium maxime per vitam fidei ac caritatis diffundendo, et Deo hostiam laudis offerendo, fructum laborum confitentium nomini Eius (cf. Heb. 13, 15)». Es de advertir que en el texto primitivo se omitía el «hostiam laudis» del texto paulino, recogiendo sólo el segundo inciso: «fructum laborum confitentium